
APRUEBA PROGRAMA "ESPARCIMIENTO E 
INTEGRACION PARA LAS PSD". 

 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

 

xm  z 

   

DECRETO N° 5413 /2023.-

ARICA, 31 DE MAYO DE 2023.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N° 1523, de fecha 25 de mayo de 2023, de la Dirección de Desarrollo Comunitario; 
Ordinario N° 594, de fecha 29 de mayo de 2023, de Secretaría Comunal de Planificación que informa respecto 
a la disponibilidad presupuestaria; Registro N° 8781, de fecha 29 de mayo de 2023, Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, Ilustre Municipalidad de Arica representada por DIDECO, a través de la Oficina Municipal de la 
Discapacidad, en su rol protagónico en favorecer la inclusión es que considera importante proyectar 
jornadas con el fin de congregar a las diferentes agrupaciones de personas con discapacidad para que 
puedan integrarse con otras personas y que puedan compartir experiencias y entretención en forma 
mancomunada, dando cumplimiento a la Ley N° 18.695; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "ESPARCIMIENTO E INTEGRACION PARA LAS PSD", el que a 
continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : ESPARCIMIENTO E INTEGRACION PARA LAS PSD. 
1.2.-EJECUTA : I.M.A — DIDECO — OFICINA COMUNAL DE LA DISCAPACIDAD. 
1.3.-FECHA : Agosto a diciembre 2023 
II.- MARCO REFERENCIAL: 
2.1. Legal : La Ilustre Municipalidad de Ñica representada por DIDECO, a través de la Oficina Municipal de 

la Discapacidad, en su rol protagónico en favorecer la inclusión es que considera importante 
proyectar jornadas con el fin de congregar a las diferentes agrupaciones de personas con 
discapacidad para que puedan integrarse con otras personas y que puedan compartir 
experiencias y entretención en forma mancomunada. Dando cumplimiento a la Ley N° 18.695. 
Art. 4° Letra e) y I) que dice relación con el turismo, el deporte y la recreación y el desarrollo de 
actividades de interés común en el ámbito local, respectivamente. 

2.2. Descripción : Las personas en situación de discapacidad, se ven expuestas a problemáticas que afectan su 
integridad física y emocionales, por este motivo es que la Oficina Municipal de la Discapacidad 
realizará el presente programa con el objetivo de hacer un break en la vida y actividades 
cotidianas de las personas en situación de discapacidad pudiendo pasar un tiempo en jornadas 
de entretención y recreación como es la participación en juegos, convivencias, bailes, entre otros, 
favoreciendo la inclusión en la sociedad y fortaleciendo la unión entre ellos. 

Las actividades a realizar son: 

1) JORNADA INCLUSIVA DE FIESTAS PATRIAS 
Jornada de actividades recreativas alusivas a las fiestas patrias, el cual incorpora un almuerzo. 
Dirigido para personas con discapacidad de las distintas agrupaciones de y para la Discapacidad, 
para que puedan participar en actividades, entretenerse y recrearse, estimulando los vínculos de 
convivencia y unión. Se contará con traslados para las agrupaciones desde sus recintos hasta el 
lugar del evento, ida y vuelta. 

Lugar: Parque Centenario 
Dirección: Avda. España N° 2820, Anca 
N° de Participantes: 350 personas mujeres y hombres. 
Fecha: Septiembre, 2023 
Horario: 09:00 a 16:00 hrs. 

2) CONMEMORACIÓN DÍA INTERNACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 
Se realizará una cena como actividad de cierre en conmemoración al mes de la Discapacidad, 
para las personas en situación de discapacidad, para que puedan participar activamente, 
entretenerse y recrearse en forma conjunta. Se contará con traslados para las agrupaciones 
desde sus recintos hasta el lugar del evento, ida y vuelta. 



Participaran las agrupaciones de y para la Discapacidad de la ciudad de Arica. 

Lugar: Centro Cultural excasino de Arica 
Dirección: General Velázquez 
N° de Participantes: 450 personas mujeres y hombres. 
Fecha: Diciembre, 2023. 
Horario: 20:00 a 03:00 hrs. 

CARTA GANTT 
MESES AGO. SEP. OCT. NOV. DIC. 

CONVOCATORIA JORNADA INCLUSIVA DE 
FIESTAS PATRIAS 

X 

EJECUCIÓN DE JORNADA INCLUSIVA DE 
FIESTAS PATRIAS 

X 

EVALUACIÓN JORNADA INCLUSIVA DE 
FIESTAS PATRIAS 

X 

CONVOCATORIA DIA INTERNACIONAL DE 
LA DISCAPACIDAD 

X 

EJECUCIÓN DE CONVOCATORIA DIA 
INTERNACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

X 

EVALUACIÓN DE CONVOCATORIA DIA 
INTERNACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

X 

*" fechas, lugar y horarios sujeto a posibles modificaciones 

III.- OBJETIVO: 

3.1.-OBJETIVO 
GENERAL: 

Desarrollar jornadas de participación y recreación para favorecer la inclusión social de las 
personas en 	situación 	de discapacidad 	donde puedan entretenerse en forma conjunta 
fortaleciendo la unión entre los mismos. 

3.2.-OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS: 1) 	JORNADA INCLUSIVA DE FIESTAS PATRIAS 

• Potenciar 	la 	participación 	de 	las 	personas 	en 	situación 	de 	discapacidad 	para 
fortalecerlos lazos de unión y amistad. 

METODO DE EVALUACIÓN: 

N° de Asistentes 
100 X 

N° de Convocados 

VERIFICADOR DE LA ACTIVIDAD: 
- 	Listado de asistencia. 

Fotografías. 

2) 	CONMEMORACIÓN DÍA INTERNACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 
• Conmemorar el mes de la discapacidad con actividades lúdicas, de convivencia y unión 

con personas en situación de discapacidad 

METODO DE EVALUACIÓN: 

N° de Asistentes 
100 

N° de Convocatoria x 

VERFICADOR DE LA ACTIVIDAD: 
- 	Listado de asistencia. 

Fotografías. 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 
4.1.- HUMANOS : 	,/ 	Alcalde de Arica. 

,/ 	Director Desarrollo Comunitario. 
,/ 	Oficina Municipal de la Discapacidad. 

4.2.- MATERIALES : DESCRIPCION TOTAL 
Servicio de Almuerzo Jornada Inclusiva de Fiestas patrias, Según anexo 
de especificaciones técnicas. 

3.000.000 

Contratación de 12 Microbuses correspondiente A: 
06 Microbuses Jornada Inclusiva de Fiestas patrias 
06 Microbuses Conmemoración Día Internacional de la Discapacidad, 
Según anexo de especificaciones técnicas. 

1.200.000 

Servicio de cena Conmemoración Día Internacional de la Discapacidad, 
Según anexo de especificaciones técnicas. 

7.000.000 

TOTAL 11.200.000 



VALOR TOTAL DEL PROGRAMA $ 11.200.000.- IMPUESTO INCLUIDO 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: 	Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con los 
fondos Municipales. 

5.1 AREA DE GESTIÓN: A.G N° 05 Programas Recreacionales. 

5.2 CENTRO DE COSTOS: 13.02.03 

5.3 IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Servicio de Almuerzo Jornada Inclusiva de 
Fiestas Patrias, Según anexo de 
especificaciones técnicas. 

215.22.08.011.001 

215.22.08.999.004 

Producción de Eventos 
P/Terceros (S.Alzada) 

DIDECO 

Otros Servicios Generales 

3.000.000 

Contratación de 12 Microbuses 
correspondiente A: 

06 Microbuses Jornada Inclusiva de Fiestas 
Patrias. 

06 Microbuses Conmemoración Dia 
Internacional de la Discapacidad, Según 
anexo de especificaciones técnicas. 

215.22.08.007.003.001 DIDECO (Gasto Pasajes- 
Otros) 

1.200.000 

Servicio de Cena Conmemoración Dia 
Internacional de la Discapacidad, Según 
anexo de especificaciones técnicas. 

215.22.08.011.001 

215.22.08.999.004 

Producción de Eventos 
Prrerceros (S. Alzada) 

DIDECO 

Otros Servicios Generales 

7.000.000 

Valor Total $ 11.200.000 

El monto total del Programa es de $ 11.200.000. 

2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas en el programa. 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control 
y Secretaría Municipal. 

ANOTESE, •TIFIQ 	 ESE. 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 I Fono: 2 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

